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De: Licenciamento Zona da Mata/SISEMA
Enviado por: Wanuza Helena Campos/SISEMA
Para: Silvia Cristiane Lacerda/SISEMA@SISEMA, Maria Isabel Marco Barbosa/SISEMA@SISEMA
Data: Segunda-feira, 11 De novembro De 2019 09:27 AM
Assunto: Enc: Re: PROTOCOLO N° 89509390/2019 - ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI
Bom dia!

Poderiam me auxiliar no atendimento deste consultor?

Att,

Wanuza Campos

----- Encaminhado por Wanuza Helena Campos/SISEMA em 11/11/2019 09:26 AM -----

Boa tarde!

Obrigado,

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com>

Data: 08/11/2019 03:47 PM

cc: Silvia Cristiane Lacerda <silvia.lacerda@meioambiente.mg.gov.br>, Maria Isabel Marco Barbosa <maria.marco@meioambiente.mg.gov.br>
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 89509390/2019 - ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI

Recebi um email falando que ndo cumpri os prazos determinados, mas estou esperando uma posicdo de vocés sobre o ultimo email que
encaminhei...

Vocés que mandaram emails diferentes sobre o mesmo assunto...

Em qui., 31 de out. de 2019 as 14:43, IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com> escreveu:
Boa tarde!

Conforme emails anteriores, foram encaminhados todos os documentos solicitados, bem com, toda documentagédo complementar solicitada
referente ao processo de Las-Cadastro do Sr. Roberto Savio Nogueira Rivelli.

Entendo que cumpri as atuais exigéncias e ndo existe nenhum empecilho para encaminharem o documento de regularizagdo, uma vez que
todas as solicitagdes foram cumpridas conforme legislagdo atualmente vigente.

Grande foi minha surpresa quando vocés informaram que possivelmente, num futuro préximo de ndo sei quanto tempo, irdo adotar um
"procedimento administrativo transitério", para que quando estiver vigente serd exigido um relatdrio, que ainda n&o é obrigagdo do
empreendedor providenciar, e por isso pedem para aguardar. Existe alguma legislagdo/resolugdo/normatizagéo que orientam vocés a adotarem
este procedimento? Caso afirmativo, favor me encaminhar.

Entdo é isso mesmo? Tenho que aguardar vocés me exigirem uma coisa que ainda ndo esta sendo exigida? Para quando vocés me exigirem eu
formalizar? Como assim? As regularizagdo das atividades param por que pode ser que seja adotada uma nova metodologia? E pelo que sei,
pode ser que nem editem alguma resolugéo...

Penso que o correto é vocés emitirem o Las-Cadastro, com a documentagdo ATUALMENTE exigida, e quando, e se, exigirem novos
documentos, quando os novos processos forem formalizados, exigir a documentagao.

Pego que analisem o pedido do Sr. Roberto Rivelli, e emitam o Las-Cadastro da propriedade, uma vez que o empreendedor pode perder um
financiamento bancério por falta da regularizagdo ambiental.

Obrigado,

Robson Lana

Pelo que eu entendi, eu formalizei um processo de Las-Cadastro antes de "procedimento administrativo transitorio" estar sendo adotado,
todas as complementacdes foram encaminhadas e vc ndo vai emitir o certificado pq vai aguardar uma legislagdo ficar pronta que esta prestes
a ser publicada, para eu ter que obedecer alguma coisa que ainda ndo esta sendo exigida? E isso mesmo?

Sinceramente, vocés estdo complicando/protelando demais as coisas. Se ndo tem exigéncia vigente, favor emitir o Las-Cadastro, que é o
procedimento correto a ser adotado no momento!

Em qui, 31 de out de 2019 as 14:03, Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br> escreveu:
Prezado Robson,

Conforme orientando nos e-mails anteriores, para a continuidade da analise do requerimento faz-se necessario apresentar:
- Relatério de enquadramento de empreendimentos e atividades, com restrigGes especiais, dentro de drea de seguranga aeroportuaria -

ASA, conforme Termo de Referéncia a ser disponibilizado no sitio eletrénico da Semad;
- Termo de Compromisso;

Obs.: Ambos documentos deverdo ser assinados por representante legal e por profissional com Anotacdo de Responsabilidade Técnica
(ART).

Este procedimento transitorio estd sendo adotado em substituicdo ao Parecer do III Comando Aéreo Regional.
Tendo em vista que o Termo de Referéncia para o Relatério de enquadramento de empreendimentos e atividades, com restricdes especiais,

dentro de area de seguranca aeroportuaria — ASA ainda ndo foi disponibilizado no site da SEMAD, solicito a gentileza de aguardar.
Faremos novo contato, via e-mail, estabelecendo prazo para apresentagdo dos referidos documentos.
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Att,

Supram/ZM

IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com>

Data: 31/10/2019 09:36 AM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 89509390/2019 - ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI - SOBRESTADO

Bom dia!

O Sr. Roberto Rivelli precisa entregar a regularizacdo ambiental do Sitio Candeias no banco, gostaria de saber se o documento esta pronto.
Obrigado,

Robson Lana

Em qua, 30 de out de 2019 as 11:08, IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com> escreveu:

Ressalto que o requerente necessita com urgéncia do documento em questdo - Las-Cadastro, para dar andamento de procedimento
junto a inquisigdo financeira.

Estou a disposigao.
Robson Lana

Em qua, 30 de out de 2019 as 11:00, IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com> escreveu:
Bom dia!

Pelo que eu entendi, eu formalizei um processo de Las-Cadastro antes de "procedimento administrativo transitério" estar sendo
adotado, todas as complementagdes foram encaminhadas e vc ndo vai emitir o certificado pq vai aguardar uma legislagdo ficar pronta
que esta prestes a ser publicada, para eu ter que obedecer alguma coisa que ainda ndo esta sendo exigida? E isso mesmo?

Sinceramente, vocés estdo complicando/protelando demais as coisas. Se ndo tem exigéncia vigente, favor emitir o Las-Cadastro, que
é o procedimento correto a ser adotado no momento!

Robson Lana

Em qua, 30 de out de 2019 as 10:46, Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br> escreveu:

Prezado Robson,

Estamos adotando procedimentos administrativos transitorios estabelecidos pela SUARA.

A Instrugdo de Servigo que trata do tema esta prestes a ser publicada.

Além do Termo de Compromisso, serd necessario anexar Relatdrio Técnico, cujo Termo de Referéncia ainda sera disponibilizado no
site da SEMAD.

Solicito a gentileza de aguardar novo contato com a solicitagdo do referido relatério.
O requerimento permanecerd sobrestado.

Att,
Supram/ZM

————— IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com>

Data: 30/10/2019 09:11 AM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 89509390/2019 - ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI - SOBRESTADO

Bom dia!

Existe alguma legislacdo/determinacdo/orientacdo que exige um responsavel técnico?
Pq, até onde sei, para Las-Cadastro ndo é necessario responsavel técnico, ou ART.
Obrigado,

Robson Lana

Em ter, 29 de out de 2019 as 13:13, Licenciamento Zona da Mata <Jicenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br> escreveu:
Prezado Robson,

Conforme modelo enviado, o Termo de Compromisso deve indicar o Responsavel Técnico, CREA e sua respectiva assinatura.
Esta solicitacdo devera ser respondida via e-mail em até 02 (DOIS) dias corridos sob pena de indeferimento.

Atenciosamente,
SUPRAM/ZM

————— IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com>

Data: 25/10/2019 10:48 AM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 89509390/2019 - ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI - SOBRESTADO

Bom dia!
Segue ANEXO 1: COMPROMISSO AEROPORTUARIO.

Obrigado,
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Robson Lana

Em qui, 24 de out de 2019 as 16:06, Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br> escreveu:
Prezados,

Estas informages podem ser obtidas na Plataforma IDE Sisema.
Obs: cddigo ICAO = localidade.

Att,
Supram/ZM

————— IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com>

Data: 24/10/2019 03:56 PM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 89509390/2019 - ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI - SOBRESTADO

Ok, vou providenciar.

S6 uma duvida, no termo de compromisso cita "Area de Seguranga Aeroportudria do(s) Aerddromo(s) XXXXXXXXXXXXXX
(codigo ICAO)", onde consigo este dado?

Obrigado,
Em qui, 24 de out de 2019 as 15:34, Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

escreveu:
Prezado,

Em conformidade com os procedimentos transitérios, repassados pela SEMAD, a serem observados para os
empreendimentos localizados em Area de Seguranga Aeroportuadria, faz-se necessario anexar o Termo de
Compromisso, em anexo, preenchido e assinado, para compor os autos do processo.

Esta solicitacdo devera ser respondida via e-mail em até 05 (CINCO) dias corridos sob pena de indeferimento.

Atenciosamente,
SUPRAM/ZM

----- Wanuza Helena Campos/SISEMA escreveu: -----

Para: IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com>

De: Licenciamento Zona da Mata/SISEMA

Enviado por: Wanuza Helena Campos/SISEMA

Data: 24/10/2019 01:09 PM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 89509390/2019 - ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI - SOBRESTADO

Prezado,

Tendo em vista o novo documento anexado, gentileza promover as adequagdes necessarias no quadro 6.10 do mddulo
5 do FCE.

Esta solicitacdo devera ser respondida via e-mail em até 02 (DOIS) dias corridos sob pena de indeferimento.

Atenciosamente,
SUPRAM/ZM

————— IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com>

Data: 24/10/2019 11:23 AM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 89509390/2019 - ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI - SOBRESTADO

Bom dia!

Segue ANEXO 1: CERTIDAO USO INSIGNIFICANTE.

Obrigado,

Robson Lana

Em qui, 24 de out de 2019 as 10:54, Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

escreveu:
Prezado,

Gentileza proceder a retificagdo da Certidao de registro de Uso Insignificante, tendo em vista que as coordenadas
geograficas informadas localizam-se no municipio de Rio Acima/MG:

https://mail.notes.na.collabserv.com/data0/22488868/1000562857.nsf/(%24Sent)/713D4FD957250CC4002584AF00446146/?0penDocument&Fo...

3/7


mailto:licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br
mailto:impacto.robson@gmail.com
mailto:licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br
mailto:impacto.robson@gmail.com
mailto:licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br
mailto:impacto.robson@gmail.com
mailto:impacto.robson@gmail.com
mailto:licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br
mailto:impacto.robson@gmail.com
mailto:licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br

04/12/2019

https://mail.notes.na.collabserv.com/data0/22488868/1000562857.nsf/(%24Sent)/713D4FD957250CC4002584AF00446146/?0penDocument&Fo...

A TGA IGAN B AND 16 A0 BEAM 10 AN BEAM DEANT IGAM BGAM 1GAN BGAM 16N BGAN G AN GAM I5ANEIGAM BEAN 16 BEAM 1GANE BEAM IGAM IGAM BGAM FEAN 1600 BEAM 15V BRAM 1GAN IGAM IGAM IGAM BRAM 1GAY

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL - SEMAD

.z = | INSTITUTO MINEIRO DE GESTAQ DAS AGUAS - IGAM

CERTIDAO DE REGISTRO DE USO INSIGNIFICANTE DE RECURSO HIDRICO

Niimero da Certiddo: 0000102663/2019 Chave de Acesso: Y4K6.WPUP_38
Numero do Processo: 0000009639/2019

O Diretor Geral do INSTITUTO MINEIRO DE GESTAO DAS AGUAS - IGAM, certifica que a
exploragdo de 0,413 m*h de &guas subterraneas, durante 24:00 hora(s)/dia, totalizando 9,912
m?dia, por meio de Captacao de agua subterrdnea por meio de po¢o manual (cisterna) com
a profundidade Aa 1858 matrne a 180 milimatrne da diamatrn nn ponto de coordenadas
geograficas de latitude 20° €' 31,0"S e de longitude 43° 46" 38,0"W, para fins de Consumo
Humano, Dessedentacio de Animais, realizado por ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI,

VSR IRV IOV IO NI VT RV VIO IV I DOV VIV I

Mome: lUso insignificante 102663/2019] ] ?

Latitude: | 20°8'31.00"5

Longitude: | 43°45'38.0070

Descrigdo Estilo/Cor Visualizar Altitude

Il Adicionar link. .. | | Adidonar imagem da Web... | | Adidonar imagem local...

oK Cancelar

Adequar o preenchimento do FCE acrescentando as informagdes relativas a AAF vencida (informagdes do quadro
4.4.1 do médulo 5) na Tela 11.

Anexar os documentos e adequagdes solicitados dentro do prazo estabelecido no e-mail anterior.

Att,
Supram/ZM

————— IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: IMPACTO Consultoria <impacto.robson@gmail.com>

Data: 23/10/2019 11:19 AM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 89509390/2019 - ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI - SOBRESTADO

Bom dia!

Seguem os documentos e/ou esclarecimentos pertinentes referente ao processo do Sr. Roberto Savio Nogueira
Rivelli.

- Anexar FCE versao 12.0;
R: OK, ANEXO 1: PLANILHA COMPLETA
ANEXO 2: FCE - ASSINADO
ANEXO 3: MODULO 1
ANEXO 4: MODULO 2-3
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ANEXO 5: MODULO 4

- Preencher o campo 2.14 do médulo 5 do FCE;
R: OK, PREENCHIDO

- Adequar o preenchimento do item 4.3 do médulo 5 do FCE (NAO), tendo em vista que a AAF anterior
esta vencida;
R: OK, MODIFICADO

- Adequar o preenchimento do item 4.4 (NAO) e 4.4.1 do médulo 5 (NAO PREENCHER),
acrescentando as informagoes da AAF vencida na Tela 11 do FCE;
R: OK, MODIFICADO

- Adequar a inconformidade observada entre a informacgéo do item 6.1 do médulo 5 do FCE (19,5 ha)
ea a'real do arquivo Geo anexado (20,96 ha);
R: OK, AREA ADEQUADA - ANEXO 6: ARQUIVO GEO

- Promover as adequagdes necessarias, tendo em vista que as coordenadas geograficas da Certiddao
de uso insignificante n® 102663/2019 estio localizadas em outro municipio;

R: PROVAVELMENTE E UM "ERRO DO SISTEMA" UMA VEZ QUE O MUNICIPIO CONSTANTE NA
CERTIDAO DE REGISTRO 102663/2019 E RESSAQUINHA.

- Adequar o preenchimento do item 2 do médulo 2 do FCE, tendo em vista que o empreendimento
localiza-se em area de seguranga aeroportuaria e apresenta potencial atrativo de fauna;
R: OK, ADEQUADO

- Informar se os galpdes indicados na imagem abaixo pertencem ao mesmo empreendedor
(ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI)

R: SOMENTE OS GALPOES EXISTENTES NO INTERIOR DO IMOVEL SITIO CANDEIAS PERTENCEM AO
SR. ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI.

Estou a disposigdo.
Robson Lana

Em ter, 22 de out de 2019 as 15:29, Licenciamento Zona da Mata
<licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br> escreveu:
Prezado (a),

Informamos que a sua requisigdo, realizada por meio do Sistema de Requerimento de Licenciamento
Ambiental, foi considerada INCOMPLETA por ndo preencher os requisitos e procedimentos necessarios ao
objetivo pretendido, quais sejam: ndo foram anexados todos os documentos obrigatdrios para formalizagéo
do seu processo.

Assim, favor responder este e-mail apresentando as adequagdes, esclarecimentos e/ou documentos a
seguir:

- Anexar FCE versao 12.0;

- Preencher o campo 2.14 do médulo 5 do FCE;

- Adequar o preenchimento do item 4.3 do médulo 5 do FCE (NAO), tendo em vista que a AAF
anterior esta vencida;

- Adequar o preenchimento do item 4.4 (NAO) e 4.4.1 do médulo 5 (NAO PREENCHER),
acrescentando as informagdes da AAF vencida na Tela 11 do FCE;

- Adequar a inconformidade observada entre a informag&do do item 6.1 do médulo 5 do FCE (19,5
ha) e a area do arquivo Geo anexado (20,96 ha);

- Promover as adequagdes necessarias, tendo em vista que as coordenadas geograficas da Certiddao
de uso insignificante n°® 102663/2019 estio localizadas em outro municipio;

- Adequar o preenchimento do item 2 do médulo 2 do FCE, tendo em vista que o empreendimento
localiza-se em area de segurancga aeroportuaria e apresenta potencial atrativo de fauna;

- Informar se os galpoes indicados na imagem abaixo pertencem ao mesmo empreendedor
(ROBERTO SAVIO NOGUEIRA RIVELLI):

Esta solicitagdo devera ser respondida via e-mail em até 05 (CINCO) dias corridos sob pena de
indeferimento.
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Atenciosamente,
SUPRAM/ZM

IMPACTO Consultoria Ambiental

Eng. Agr. Robson Lana

Av. Telésforo Candido de Rezende, 336/503

Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - CEP: 36400-076
Telefone: 31.9 9611-7237

[anexo "ANEXO 1 - FCE - PLANILHA COMPLETA.xIsx" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "ANEXO 6 - ARQUIVO GEO.kmlI" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

[anexo "ANEXO 2 - FCE - ARQUIVO ASSINADO.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "ANEXO 3 - MODULO 1.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

[anexo "ANEXO 4 - MODULO 2-3.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

[anexo "ANEXO 5 - MODULO 4.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

IMPACTO Consultoria Ambiental

Eng. Agr. Robson Lana

Av. Telésforo Céndido de Rezende, 336/503

Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - CEP: 36400-076
Telefone: 31.9 9611-7237

[anexo "ANEXO 1 - CERTIDAO USO INSIGNIFICANTE.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

IMPACTO Consultoria Ambiental

Eng. Agr. Robson Lana

Av. Telésforo Candido de Rezende, 336/503

Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - CEP: 36400-076
Telefone: 31.9 9611-7237

IMPACTO Consultoria Ambiental

Eng. Agr. Robson Lana

Av. Telésforo Candido de Rezende, 336/503

Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - CEP: 36400-076
Telefone: 31.9 9611-7237

[anexo "ANEXO 1 - COMPROMISSO AEROPORTUARIO.jpg" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

IMPACTO Consultoria Ambiental

Eng. Agr. Robson Lana

Av. Telésforo Céndido de Rezende, 336/503

Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - CEP: 36400-076
Telefone: 31.9 9611-7237

IMPACTO Consultoria Ambiental

Eng. Agr. Robson Lana

Av. Telésforo Candido de Rezende, 336/503

Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - CEP: 36400-076
Telefone: 31.9 9611-7237

IMPACTO Consultoria Ambiental
Eng. Agr. Robson Lana

Av. Telésforo Candido de Rezende, 336/503

Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - CEP: 36400-076
Telefone: 31.9 9611-7237

IMPACTO Consultoria Ambiental

Eng. Agr. Robson Lana

Av. Telésforo Céndido de Rezende, 336/503

Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - CEP: 36400-076
Telefone: 31.9 9611-7237
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